104學年度下學期臺南市綜合活動輔導團國小組第二次團務會議紀錄

臺、時間：105年 3月 9日下午 4-6時

貳、地點：新市國小

參、主席：新市國小張瓊文校長

肆、主席致詞：略

伍、與會人員：如簽到表

陸、業務報告：

一、總團相關行事：

(一) 食育課程推動小組分辦事項，3/18前完成食育融入各領域指標。

  二、央團分區工作坊

（一）3月 18日南區工作坊是由各縣市分享共備經驗，地點：高師大。

（二）預告 4/21本學期第二場南區工作坊，地點：高師大。

（三）5/26.27輔導團年度研討會，地點：臺師大。

  三、本團 104學年度下學期相關行事：

(一)本學期規劃辦理之全市研習與活動：「體驗教育種子教師培訓-動態反思教

學工作坊」：經聯絡接洽，定案如下：

1.時間：105年 5月 12日（星期四）9：00-16：00

2.研習對象：限額 40名。

（1）本學期夥伴共學學校（14所）和 36班（含）以上學校，請務必派員 1

名授課綜合活動領域教師（或召集人）參加。

（2）綜合活動領域小組輔導員。

       3.研習地點：依仁國小。

4.課程內容：
105年 5月 12日星期四

時間 活動內容 負責人

08:30-09:00 報到 輔導團

09:00-10:00 體驗教育基本理論及團隊建立 彰化團

10:00-12:00
戶外探索體驗教育

（走繩、跳島、蜘蛛網）
彰化團

12:10-13:00 用餐及午休 輔導團

13:00-16:00 基本引導反思技巧實例與回饋 彰化團

16:10-16:30 綜合座談 輔導團

     (二) 國中小聯團會議與團員增能研習，已由國中端發公差假文。

1.時間：3/16(三) 9:00-16:00

2.地點：下營國中。

       3.內容：產業參訪、十二年國教宣講。

     (三)輔導團相關活動簡報，請以輔導團提供簡報底圖製作。

柒、提案討論：

提案一：食育課程推動小組分辦事項，提請討論。

說明：本市食育小組 104/12/23推動會議中決議相關本團訊息摘錄如下：

（一）本市食育課程綱要內容、跨領域推廣方式與分工：

食育課程綱要配合「十二年國民基本教育課程綱要」，各領域教育階段

學習表現與學習內容依前揭課程綱要研擬，各團分工指標如下：

1.飲食教育：健康與體育、生活課程、綜合活動-家政輔導團。

2.農事教育：自然與生活科技、環境教育輔導團。

3.文化傳承：社會輔導團。

4.飲德食和(品味教育)：綜合活動-家政輔導團。

5.飲食美學：綜合活動輔導團。

      （二）各領域教育階段學習表現與學習內容研擬分工：

四、分段能力指標(內容待議)

              (一)飲食教育(健康與體育領域、家政議題)

              (二)農事教育(自然與生活科技領域)

              (三)文化傳承

五、學習內容(內容待議)

              (一)飲食教育

              (二)農事教育

              (三)文化傳承

              (四)飲德食和(品味教育)

              (五)飲食美學

六、融入學習領域(內容待議)

決議：本議題主要在國中(第四學習階段)家政教育，且國中團已進行研議。國小階

段避免與其他領域(如健體、生活領域)實施課程內容重覆，引起教師疑慮教

學時間浪費，故國小階段不做學習表現與學習內容之研擬。

玖、臨時動議

研習活動訊息提供：6/22-6/24教專中心辦理教專與創客教育參訪。

拾、散會